
（単位：円）

Ⅰ　一般正味財産増減の部

１．経常増減の部

(1)  経常収益

基本財産運用益

基本財産受取利息 300 752 △ 452
受取会費

賛助会員受取会費 0 150,000 △ 150,000
受取寄付金

受取寄附金 3,308,859 1,792,677 1,516,182
雑収益

受取利息 40 9 31
雑収益 0

経常収益計 3,309,199 1,943,438 1,365,761
(2)  経常費用

事業費

支払助成金 1,200,000 1,000,000 200,000
選考・調査費用 24,391 24,391
福利厚生費 0 0
旅費交通費 244,769 12,000 232,769
通信運搬費 81,603 48,171 33,432
印刷製本費 52,901 302 52,599
委託費 64,000 11,100 52,900
賃借料 269,004 45,194 223,810
会議費 100,093 6,278 93,815
消耗什器備品費 35,888 5,309 30,579
消耗品費 36,827 3,680 33,147
新聞図書費 5,268 3,645 1,623
教育研修費 75,364 0 75,364
保険料 11,640 11,100 540
支払手数料 7,553 17,171 △ 9,618
支払負担金 24,000 0 24,000
租税公課 720 680 40
業務支払報酬 378,803 0 378,803
諸謝金 0 0 0
雑費 0 0 0

管理費

福利厚生費 0 0 0
旅費交通費 42,804 0 42,804
通信運搬費 23,692 11,819 11,873
印刷製本費 13,224 76 13,148
委託費 16,000 11,100 4,900
賃借料 67,248 11,299 55,949
会議費 29,492 3,531 25,961
消耗什器備品費 13,970 10,987 2,983
消耗品費 37,923 920 37,003
新聞図書費 1,317 911 406
教育研修費 8,070 1,000 7,070
保険料 2,460 4,200 △ 1,740
支払手数料 1,294 1,053 241
支払負担金 6,000 0 6,000
租税公課 3,610 170 3,440
業務支払報酬 93,000 0 93,000
諸謝金 0 0 0
雑費 0 0 0

経常費用計 2,972,928 1,221,696 1,751,232

評価損益調整前当期経常増減額 336,271 721,742 △ 385,471
基本財産評価損益等 0 0
特定財産評価損益等 0 0
投資有価証券評価損益等 0 0
評価損益等 0 0 0
当期経常増減額 336,271 721,742 △ 385,471

2．経常外増減の部

（1）経常外収益

経常外収益計 0 0 0
（2）経常外費用

経常外費用計 0 0 0
当期経常外増減額 0 0 0
当期一般正味財産増減額 336,271 721,742 △ 385,471
一般正味財産期首残高 3,905,123 3,183,381 721,742
一般正味財産期末残高 4,241,394 3,905,123 336,271

Ⅱ　指定正味財産増減の部

受取寄付金 3,000,000 1,000,000 2,000,000
一般正味財産への振替額 0 0 0

当期指定正味財産増減額 3,000,000 1,000,000 2,000,000
指定正味財産期首残高 1,000,000 0 1,000,000
指定正味財産期末残高 4,000,000 1,000,000 3,000,000

Ⅲ　正味財産期末残高 8,241,394 4,905,123 3,336,271

公益財団法人つなぐいのち基金

増　減

正味財産増減計算書
平成 29 年 4月 1 日から平成 30 年 3 月 31 日まで

科　　　目 当年度 前年度



（単位：円）

事業1 小計 A事業 共通 小計

Ⅰ　一般正味財産増減の部

１．経常増減の部

(1)  経常収益

基本財産運用益

基本財産受取利息 300 300 300
受取会費

賛助会員受取会費 0 0 0
受取寄付金

受取寄附金 （当財団理事寄付） 1,812,000 1,812,000 500,000 2,312,000
受取寄附金 （法人寄付） 349,105 349,105 300,000 649,105
受取寄附金 (個人寄付） 347,754 347,754 347,754

雑収益

受取利息 40 40 40
雑収益

経常収益計 2,509,199 2,509,199 ― ― ― 800,000 3,309,199
(2)  経常費用

事業費

支払助成金 1,200,000 1,200,000 1,200,000
選考・調査費用 24,391 24,391 24,391
福利厚生費 0 0 0
旅費交通費 244,769 244,769 244,769
通信運搬費 81,603 81,603 81,603
印刷製本費 52,901 52,901 52,901
委託費 64,000 64,000 64,000
賃借料 269,004 269,004 269,004
会議費 100,093 100,093 100,093
消耗什器備品費 35,888 35,888 35,888
消耗品費 36,827 36,827 36,827
新聞図書費 5,268 5,268 5,268
教育研修費 75,364 75,364 75,364
保険料 11,640 11,640 11,640
支払手数料 7,553 7,553 7,553
支払負担金 24,000 24,000 24,000
租税公課 720 720 720
業務支払報酬 378,803 378,803 378,803
諸謝金 0 0 0
雑費 0 0 0

管理費

福利厚生費 0 0
旅費交通費 42,804 42,804
通信運搬費 23,692 23,692
印刷製本費 13,224 13,224
委託費 16,000 16,000
賃借料 67,248 67,248
会議費 29,492 29,492
消耗什器備品費 13,970 13,970
消耗品費 37,923 37,923
新聞図書費 1,317 1,317
教育研修費 8,070 8,070
保険料 2,460 2,460
支払手数料 1,294 1,294
支払負担金 6,000 6,000
租税公課 3,610 3,610
業務支払報酬 93,000 93,000
諸謝金 0 0
雑費 0 0

経常費用計 2,612,824 2,612,824 ― ― ― 360,104 2,972,928

評価損益調整前当期経常増減額 -103,625 -103,625 439,896 336,271
基本財産評価損益等 0
特定財産評価損益等 0
投資有価証券評価損益等 0
評価損益等 0 0 ― ― ― 0 0
当期経常増減額 -103,625 -103,625 ― ― ― 439,896 336,271

2．経常外増減の部

（1）経常外収益

経常外収益計 0 0 ― ― ― 0 0
（2）経常外費用 0

経常外費用計 0 0 ― ― ― 0 0
当期経常外増減額 0 0 ― ― ― 0 0
当期一般正味財産増減額 -103,625 -103,625 ― ― ― 439,896 336,271
一般正味財産期首残高 3,285,398 3,285,398 ― ― ― 619,725 3,905,123
一般正味財産期末残高 3,181,773 3,181,773 ― ― ― 1,059,621 4,241,394

Ⅱ　指定正味財産増減の部

受取寄付金 1,500,000 1,500,000 ― ― ― 1,500,000 3,000,000
一般正味財産への振替額 0 0 ― ― ― 0 0

当期指定正味財産増減額 1,500,000 1,500,000 ― ― ― 1,500,000 3,000,000
指定正味財産期首残高 0 0 ― ― ― 1,000,000 1,000,000
指定正味財産期末残高 1,500,000 1,500,000 ― ― ― 2,500,000 4,000,000

0
Ⅲ　正味財産期末残高 4,681,773 4,681,773 ― ― ― 3,559,621 8,241,394

公益財団法人つなぐいのち基金

科　　　目 備考

正味財産増減計算書内訳表
平成 29 年 4月 1 日から平成 30 年 3 月 31 日まで

公益目的事業会計 収益事業等会計
法人会計 合計



1．継続事業の前提に関する注記
とくにございません

2．重要な会計方針

(1) 有価証券の評価基準及び評価方法
有価証券の保有はございません

(2) 棚卸資産の評価基準及び評価方法
棚卸資産の保有はございません

(3) 固定資産の減価償却の方法
固定資産の保有はございません

(4) 引当金の計上基準
引当金はございません

(5) キャッシュ・フロー計算書における資金の範囲
キャッシュフロー計算書は作成しておりません

(6) 消費税等の会計処理

３．会計方針の変更
会計方針の変更はございません

4．基本財産及び特定資産の増減額及びその残高

（単位：円）

当期首残高 当期増加額 当期減少額 当期末残高

基本財産（定期預金）         3,000,000 0 0 3,000,000
3,000,000 0 0 3,000,000

運営基盤積立資産（普通預金）         1,000,000 0 0         1,000,000
冠基金資産（普通預金） 0         3,000,000 0         3,000,000

1,000,000 3,000,000 0         3,000,000
4,000,000 3,000,000 0 7,000,000

5．基本財産及び特定資産の財源等の内訳

（単位：円）

当期末残高
（うち指定正味財
産からの充当額）

（うち一般正味財
産からの充当額）

（うち負債に対
応する額）

基本財産（定期預金） 3,000,000 0 (3,000,000) 0
3,000,000 0 (3,000,000) 0

運営基盤積立資産（普通預金）         1,000,000 (1,000,000) 0 0
冠基金資産（普通預金） 3,000,000 (3,000,000) 0 0

4,000,000 (4,000,000) 0 0
7,000,000 (4,000,000) (3,000,000) 0

６．担保に供している資産
担保に供している資産はございません

７．固定資産の取得価額、減価償却累計額及び当期末残高
固定資産の取得はございません

８．債権の債権金額、貸倒引当金の当期末残高及び当該債権の当期末残高
債権、および貸倒引当金はございません

合　　計

財務諸表に対する注記

　　　 基本財産及び特定資産の財源等の内訳は、次のとおりである。

科　　目

基本財産

小　　計
特定資産

小　　計

科　　目

基本財産

消費税等の会計処理は、税込方式によっている

小　　計
特定資産

小　　計
合　　計

　　　 基本財産及び特定財産の増減額及びその残高は、次のとおりである。



９．保証債務（債務保証を主たる目的事業としている場合を除く。）等の偶発債務
偶発債務はございません

１０．満期保有目的の債券の内訳並びに帳簿価額、時価及び評価損益
満期保有目的の債券の保有はございません

１１．補助金等の内訳並びに交付者、当期の増減額及び残高
補助金等の取得はございません

１２．基金及び代替基金の増減額及びその残高
基金及び代替基金はございません

１３．指定正味財産から一般正味財産への振替額の内訳
指定正味財産から一般正味財産への振替はございません

１４．関連当事者との取引の内容
関連当事者との取引はございません

１５．キャッシュ・フロー計算書の資金の範囲及び重要な非資金取引
（１）現金及び現金同等物の期末残高と貸借対照表に掲記されている金額との関係は以下のとおりである。

キャッシュ・フロー計算書は作成しておりません

（２）重要な非資金取引は、以下のとおりである。
重要な非資金取引はございません

１６．重要な後発事象
重要な後発事象はございません

１７．その他
とくにございません

公益財団法人 つなぐいのち基金


